
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33343 Quarta-feira, 29 DE MARÇO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 074 DE 23 DE MARÇO DE 2017
Servidor: Abílio Augusto Bastos Franco Filho;
Matrícula: 5891119/1;
Cargo: Assistente Cultural - Cenotécnico;
Período de gozo: 01.05 a 29.06.2017 (60 dias);
Triênio: 13.07.2011 a 12.07.2014.

Protocolo: 160608

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 073/17, DE 14.03.2017
Servidor: Priscilla Pantoja Freire
Cargo: Técnico em Gestão Cultural-Arquiteto
Matrícula: 8042963-1
Período da Licença: 13.03.2017 a 08.09.2017- 180 (cento e 
oitenta) dias

Protocolo: 161001

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 11

DATA DE ASSINATURA: 28/03/2017
VIGÊNCIA: 17/04/2017 a 17/04/2018
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo estipulado no instrumento anterior em 
mais 12 (doze) meses, a contar de 17 de abril de 2017. O valor 
mensal do contrato passará a ser de R$5.800,00 (cinco mil e 
oitocentos reais).
PROJETO ATIVIDADE: 8338-0101000000-339036. PTRES: 
158338. PI: 4200008338C. AÇÃO: 230999. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
CONTRATO: 016
EXERCÍCIO: 2010
CONTRATADO: ALBINO FERREIRA DOS SANTOS
ENDEREÇO: Rua Diogo Moia nº 1149, apto 1800, bairro do 
Umarizal, cidade de Belém, Estado do Pará.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 160791

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
PORTARIA Nº 075/17, DE 15.03.2017

Servidor: Neusa Cardoso Bittancourt
Cargo: Auxiliar de Cadastro e Registro
Matrícula: 4008960-2
Objeto: Revogar a Portaria nº 160/15, de 17.03.2015, publicada 
no DOE, de 26.03.2015 que cedeu a servidora para a Secretaria 
de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda-
SEASTER
Data da revogação: A contar de 09.03.2017

PORTARIA Nº 077/17, DE 16.03.2017
Servidor: Maria Alfredina Ferreira Barroso
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula: 716057-1
Objeto: Revogar a Portaria nº 055/15, de 22.01.2015, publicada 
no DOE, de 13.03.2015 que cedeu a servidora para a Secretaria 
de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda-
SEASTER
Data da revogação: A contar de 07.03.2017

CESSÃO
PORTARIA Nº 082/17, DE 28.03.2017

Servidor: Maria Alfredina Ferreira Barroso
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula: 716057-1
Orgão cedente: Secretaria de Estado de Cultura
Orgão cessionário: Casa Civil da Governadoria
Data da cessão: A contar de 07.03.2017 até ulterior deliberação
Ônus: Orgão cessionário

Protocolo: 161004

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 042/2017
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor 
COMISSÃO PARA DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS, a 
partir de 28.03.2017.
Presidente: KLEBER FARIAS FORTE – IF: 5909561/1
Membro: CÉLIO FERNANDO JEFREIS DE SOUSA –IF: 57234589/4
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 28 de março de 2017.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG-

Protocolo: 160863

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

RESUMO DE PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FÉRIAS
Designar os servidores abaixo relacionados para substituir no 
gozo de férias.
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Período – 02 a 31/05/2016
PORT. Nº 039/2017
Servidora – CAMILA DE ARAUJO GILLET MACHADO – 
Coordenadora de Apoio Administrativo - matrícula 5890076/4
Servidora substituída – IRANILDE NUNES DA SILVA – Diretora de 
Interiorização - matrícula 57192299/5
PORT. Nº 040/2017
Servidor – DÊNYS ANTÔNIO AMANAJÁS NORONHA - Assessor - 
matrícula 57192378/3
Servidora substituída – CAMILA DE ARAUJO GILLET MACHADO 
– Coordenadora de Apoio Administrativo - matrícula 5890076/4
Dê-se Ciência, Publica-se, Registre-se e Cumpra-se.
Autorizo: Processo nº 2017/124433
Belém-Pa, 23 de março de 2017
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente da 
FCG

Protocolo: 160869

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo nº 006/2017 ao Contrato nº 003/2013
Data de Assinatura: 20.03.2017
Objeto: O Prazo de Vigência do Contrato fi ca prorrogado por 
mais 12 (doze) meses.
Vigência: 21.03.2017 a 20.03.2018
Contratante: Fundação Carlos Gomes
Contratado: LEA DE SOUZA TOBIAS
Endereço: Av; Nazaré, 336, Jardim São Luiz, casa 38, Bairro: 
Nazaré
Cidade: Belém-PA
Autorizo: Processo nº 2016/512514
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente

Protocolo: 160908

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Distrato do Termo de Compromisso
Partes: Fundação Carlos Gomes (Distratante) e abaixo 
relacionados (Distratantes)
T.C – nº 001/2017 – JOÃO WILLIAM DA SILVA CASTRO
T.C – nº 011/2016 – WILLIAMS CRYSTIAN TANOEIRO MELO
T.C – nº 047/2016 – ADNELSON DEODATO DE AZEVEDO
Objeto: Distratar a partir de 01.04.2017.
Assinatura: 28.03.2017 - Autorização: Processo: nº 2017/123696
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente FCG

Protocolo: 160836

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

Portaria nº 40/2017, publicação nº 155984, publicado no DOE nº 
33.334 de 16/03/2017.

ONDE SE LÊ:

PROGRAMA DE TRABALHO
2412212978338

LEIA-SE:

PROGRAMA DE TRABALHO
2412212978236

Protocolo: 160706

ERRATA DE EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Publicação Protocolo: 159499

Publicado do Diário Ofi cial n° 33341
ONDE SE LÊ: “Valor: R$ 5.277,65(cinco mil duzentos e setenta e 
sete reais e trinta e cinco centavos).
LEIA-SE: “Valor: R$ 5.274,00(cinco mil duzentos e setenta e 
quatro reais)”

Protocolo: 161024

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 167/2017 DE 27 DE MARÇO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 231/2017 – GAB/DPG-
DPE de 21/03/2017, Defensoria Pública.
R E S O L V E:
1 - REVOGAR a Portaria nº 415/2014 de 26 de junho de 2014 
(que colocou a disposição para o órgão da Defensoria Pública, 
o servidor RONALDO LUIZ RODRIGUES DA SILVA, ocupante 
do cargo de Repórter Cinematográfi co, Matricula funcional nº 
5890289/1)  a partir de 21/03/2017, Publicada no DOE nº 32674 
de 01/07/2014.
2 - REINTEGRAR em suas funções normais a partir de  
21/03/2017.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
   ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
   Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 160892

.

.

ERRATA
.

DIÁRIO OFICIAL Nº 33336 PÁGINA 61
Segunda-feira, 20 DE MARÇO DE 2017

Protocolo: 157363
CONTRATO N. º 006/2017
Processo N. º 2017/68256

Inexigibilidade 002/2017
ONDE SE LÊ: Data Assinatura: 08/09/2016
LEIA-SE: Data Assinatura: 17/03/2017

Protocolo: 160901
DIÁRIO OFICIAL Nº 33336 PÁGINA 61
Segunda-feira, 20 DE MARÇO DE 2017

Protocolo: 157362
CONTRATO N. º 005/2017
Processo N. º 2017/68256
Inexigibilidade 002/2017

ONDE SE LÊ: Data Assinatura: 08/09/2016
LEIA-SE: Data Assinatura: 17/03/2017

Protocolo: 160900


